
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.529Jornal do Município  Sorocaba, 07 de agosto de 2024         8

PORTARIA Nº 27.935/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interina-
mente, no uso das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, 
Inciso I, de 02 de março de 2017, e a vista do resultado final do Concur-
so Público nº 01/2024, devidamente homologado em 27/06/2024, nomeia 
TOSHIO MATSUDA JUNIOR, para exercer na Secretaria da Saúde, em caráter 
efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, criado pela Lei 
nº 8.348 de 27 de dezembro de 2007, com vaga criada pela Lei nº 9.573 de 
20 de maio de 2011.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024.
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

PORTARIA Nº 27.936/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interinamen-
te, no uso das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, Inciso 
I, de 02 de março de 2017, e a vista do resultado final do Concurso Público nº 
01/2024, devidamente homologado em 27/06/2024, nomeia RAFAEL TRIN-
DADE CURVELLO WERNECK TINOCO, para exercer na Secretaria da Saúde, 
em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, 
criado pela Lei nº 8.348 de 27 de dezembro de 2007.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024. 
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

PORTARIA Nº 27.937/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interina-
mente, no uso das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, 
Inciso I, de 02 de março de 2017, e a vista do resultado final do Concurso 
Público nº 01/2024, devidamente homologado em 27/06/2024, nomeia DE-
JANE MOURA BRITO SILVA, para exercer na Secretaria da Saúde, em caráter 
efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, criado pela Lei 
nº 8.348 de 27 de dezembro de 2007, com vaga criada pela Lei nº 12.915 de 
14 de novembro de 2023.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024. 
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

PORTARIA Nº 27.938/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interinamen-
te, no uso das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, Inciso 
I, de 02 de março de 2017, e a vista do resultado final do Concurso Público 
nº 01/2024, devidamente homologado em 27/06/2024, nomeia PAULA DA 
SILVA FONSECA, para exercer na Secretaria da Saúde, em caráter efetivo, o 
cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, criado pela Lei nº 8.348 
de 27 de dezembro de 2007, com vaga criada pela Lei nº 12.532 de 4 de abril 
de 2022.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024. 
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

 PORTARIA Nº 27.939/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interinamen-
te, no uso das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, Inciso 
I, de 02 de março de 2017, e a vista do resultado final do Concurso Público 
nº 01/2024, devidamente homologado em 27/06/2024, nomeia LAIRTON 
DANIEL BESERRA COSTA, para exercer na Secretaria da Saúde, em caráter 
efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO, criado pela Lei 
nº 8.348 de 27 de dezembro de 2007, com vaga criada pela Lei nº 12.532 de 
4 de abril de 2022.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024. 
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

PORTARIA Nº 27.940/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interinamente, no uso 
das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, Inciso I, de 02 de março de 
2017, e a vista do resultado final do Concurso Público nº 01/2024, devidamente homo-
logado em 27/06/2024, nomeia WISTHILEY SOARES DO NASCIMENTO, para exercer na 
Secretaria da Saúde, em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTROLE ADMINIS-
TRATIVO, criado pela Lei nº 8.348 de 27 de dezembro de 2007, com vaga criada pela Lei 
nº 12.749 de 29 de março de 2023.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024. 
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

PORTARIA Nº 27.941/DDP
LEDA DINIZ SILVA MACHADO, Secretária de Recursos Humanos, interinamente, no uso 
das atribuições constantes do Decreto nº 22.664, artigo 4º, Inciso I, de 02 de março de 
2017, e a vista do resultado final do Concurso Público nº 01/2024, devidamente homo-
logado em 27/06/2024, nomeia CHRISTIAN MIRELA RODRIGUES BARRETO MOURA, para 
exercer na Secretaria da Saúde, em caráter efetivo, o cargo de TÉCNICO DE CONTROLE 
ADMINISTRATIVO, criado pela Lei nº 8.348 de 27 de dezembro de 2007, com vaga criada 
pela Lei nº 12.749 de 29 de março de 2023.
Palácio dos Tropeiros, em 7 de agosto de 2024.
LEDA DINIZ SILVA MACHADO
 Secretária de Recursos Humanos(interinamente)

PORTARIA Nº 70-2024/DICAF-AP
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito do Município de Sorocaba, no uso de suas atribuições 
legais, resolve cessar, a partir de 08 de agosto de 2024, os efeitos de portaria anterior, 
que nomeou, cumulativamente, JOAO ALBERTO CORREA MAIA (matrícula 592900), para 
exercer o cargo de Secretário de Segurança Urbana, sem acúmulo de remuneração.
Palácio dos Tropeiros, 07 de agosto de 2024.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 71-2024/DICAF-AP
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito do Município de Sorocaba, no uso de suas atribuições 
legais, resolve exonerar, JOAO ALBERTO CORREA MAIA (matrícula 592900), do cargo de 
Secretário de Gabinete Central, a partir de 08 de agosto de 2024, cessando-se os efeitos 
da Portaria de nomeação anterior.
Palácio dos Tropeiros, 07 de agosto de 2024.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.273, DE 6 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão da Medalha Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” ao Ilustríssimo 
Maestro Eduardo Pereira e dá outras providências.
PDL Nº 97/2024, do Edil Ítalo Gabriel Moreira
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” ao Ilustríssimo Ma-
estro Eduardo Pereira, pelos relevantes serviços na área cultural prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de 
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 6 de agosto de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MÁRCIA PEGORELLI ANTUNES
Secretária Legislativa

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 360031003500360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




